



Länsstyrelsen
Örebro län

Kampsportsdelegationen

1(6)

Beslut

2019-12-12

Dnr 216-7185-2019

Ljungamarkens HEMA-förening

Via e-post ljungamarkenshema@gmail.com

Elektronisk delgivning

Tillståndsprövning enligt lagen (2006:1006) om tillståndsplikt för vissa kampsportsmatcher

Kampsportsdelegationens beslut

Kampsportsdelegationen lämnar Ljungamarkens HEMA-förening tillstånd att anordna kampsportsmatcher i skolfäktning HEMA, klassen långsvärd i Gävle den 4 januari 2020.

Tillståndet är förenat med följande villkor.

1. Kampsportsarrangemanget ska anordnas i enlighet med de tävlingsregler och säkerhetsbestämmelser som inlämnats tillsammans med ansökan och som bifogas detta beslut, se bilaga 1 och 2.
2. Ljungamarkens HEMA-förening ska senast en månad efter att tävlingen avslutats, till Länsstyrelsen i Örebro län inkomma med en redogörelse av hur de nya reglerna fungerat utifrån deltagarnas säkerhet samt en beskrivning av eventuella huvudskador i matcherna.

Beskrivning av ärendet

Kampsportsdelegationen meddelade den 21 februari 2017 Svenska HEMA-förbundet tillstånd (dnr 216-6852-2016) att fram till och med den 1 mars 2020 anordna kampsportsmatcher i HEMA (historisk europeisk kampsport) inkluderande långsvärd, sabel, svärd och bucklare samt rapir och dolk.

Ljungamarkens HEMA-förening har ansökt om att anordna ungdomstävling inom HEMA, klassen långsvärd, med regler som avviker från Svenska HEMA-förbundets regelverk som tidigare tillståndsgivits.

Beslut
2019-12-12

Dnr 216-7185-2019

Av ansökan framgår bl. a. följande. Syftet med skolfäktning är att erbjuda en tävlingsmiljö där utövare kan testa tekniker och strategier utan att exponeras för fysiska risker som fullkontaktstävlingar kan medföra. Tävlingsformen handlar om att visa förmågor att hantera utväxlingar på ett stilfullt och säkert sätt. Poäng ges till helheten och inte för antalet träffar. Ringdomaren har ansvar för att guida fäktare under kampen och den får under inga omständigheter bli okontrollerad och hård. En fäktare med snygg, säker och intelligent fäktning, men som kanske inte träffar så mycket, kan vinna mot en fäktare som till varje pris vill träffa, men som inte visar upp några andra färdigheter.

Skolfäktningen följer Svenska HEMA-förbundets regelverk *Tävlingsregler och säkerhetsbestämmelser för historisk europeisk fäktning* med följande kompletteringar/skillnader. Skolfäktning får under inga omständigheter bli hård. Okontrollerad fäktning som kan skada motståndaren eller fäktaren själv är inte tillåten. Ringdomaren ska ha god vana av att döma HEMA-tävlingar och ansvarar för att styra fäktningen till en säker nivå för utövarna. Ringdomaren ansvarar för att guida fäktarna under den löpande fäktningen, så att de hittar en acceptabel nivå för säkerhet och gott tekniskt utförande. Ringdomaren får avbryta en match där publik eller sekonder uppmanar till hård och vårdslös fäktning. Matchen avbryts då utan att någon av fäktarna får några poäng. Alla tekniker som träffar motståndaren ska vara så pass kontrollerade att de avlastas eller stoppar med en lätt träff. Med lätt träff menas tekniker som träffar skyddsutrustningen utan tyngd och djup. Deltagande i tävling tillåts från 14 år. Fäktarna går två stycken 1-minutsronder. Minst två poängdomare ska delta vid match. Sekonder till tävlande ska närvara vid pågående match. Sekonder rekommenderas uppmuntra fäktare till kontrollerad och stilfull fäktning under pågående match.

Slag och sparkar är ej tillåtna. Det är ej tillåtet att träffa med svärdets pommel. Ingen form av brottningsmoment är tillåtet. Halvsvärdstekniker mot huvud är ej tillåtet.

Regelverket för skolfäktning framgår i sin helhet i beslutets bilaga 1, Skolfäktning 2019-10-27. Svenska HEMA-förbundets regelverk *Tävlingsregler och säkerhetsbestämmelser för historisk europeisk fäktning* utgör bilaga 2 till detta beslut.

Motivering till beslutet

Tävlings-, tränings- eller uppvisningsmatch i kampsport som tillåter deltagarna att med slag, sparkar eller annat våld avsiktligt träffa motståndarens huvud (kampsportsmatch) får inte anordnas utan tillstånd.

Den verksamhet som Ljungamarkens HEMA-förening avser att bedriva vid skolfäktning är tillståndspliktig.

Tillstånd till kampsportsmatch får endast lämnas om kampsportens tävlingsregler och säkerhetsbestämmelser innebär en godtagbar säkerhet för deltagarna.

Regeringen har i förarbeten till lagen ställt upp vissa kriterier som bör beaktas vid avgörande av frågan om säkerheten är godtagbar (se prop. 2005/2006:147 s. 27 ff.) kriterierna bör enligt regeringen i princip gälla för alla kampsporter, även om vissa skillnader i bedömningen får göras med hänsyn till de olika idrotternas skiftande karaktär. De kriterier som nämns har delats upp efter olika områden och rubricerats enligt följande; *tydliga regler, regelinhåll, utrustning, kampområdet, förfarandet efter knockout, uppföljning, möjlighet att avbryta en ojämn match, matchlängd, åldersgräns för deltagande och krav på anordnaren.*

Kampsportsdelegationen har i detta ärende således att ta ställning till om de tävlingsregler som Ljungamarkens HEMA-förening avser tillämpa vid skolfäktning innebär en för deltagarna godtagbar säkerhet.

Kampsportsdelegationen gör följande bedömning

Kampsportsdelegationen har den 21 februari 2017 lämnat Svenska HEMA-förbundet tillstånd att anordna kampsportsmatcher i HEMA, historisk europeisk kampsport. Tillståndet tidsbegränsades till den 1 mars 2020.

Enligt förarbeten till kampsportslagen är ett grundläggande krav att det finns ett tydligt regelverk vid bedömningen av om ett tillstånd kan medges. När det gäller ansökningar av andra än etablerade förbund som ansvarar för en kampsport, har Kampsportsdelegationen i tidigare beslut uttalat att tillstånd kan lämnas endast om det på ett mycket tydligt sätt framgår att säkerheten för deltagarna ändå kan anses godtagbar. I denna ansökan har en av förbundets föreningar, Ljungamarkens HEMA-förening, ansökt om att få anordna skolfäktning. Regelverket bygger på det regelverk som Kampsportsdelegationen prövat och lämnat tillstånd till tidigare, men med

Beslut
2019-12-12

Dnr 216-7185-2019

viss anpassning för att ungdomar mellan 14 – 17 år ska kunna introduceras i historisk europeisk kampsport i klassen långsvärd.

Kampsportsdelegationen anser att det föreslagna regelverket för skolfäktning är tydligt och väl anpassat för ungdomsutövande. Reglernas utformning med en lätt kontaktgrad, begränsad matchtid, läkarnärvaro, aktivt domaragerande samt begränsning av tillåtna tekniker ger deltagarna en möjlighet att involveras i den specifika kampsporten samtidigt som tävlingen genomförs med en god säkerhetsnivå. Kampsportsdelegationen gör därför bedömningen att reglerna för skolfäktning som Ljungamarkens HEMA-förening har ansökt om uppfyller de krav på godtagbar säkerhet som uppställs i lagen om tillståndsplikt för vissa kampsportsmatcher. Då det av ansökan framgår att deltagarna är barn och ungdomar och reglerna som ska användas är nya och är tänkt att testas för första gången vid tävlingen, finns skäl att särskilt följa upp hur reglerna fungerat samt eventuella huvudskador. Kampsportsdelegationen beslutar därför om ett villkor om uppföljning. Ansökan beviljas.

Bestämmelser som beslutet grundas på

1 - 3 §§ lagen (2006:1006) om tillståndsplikt för vissa kampsportsmatcher.

Enligt Kampsportsdelegationens beslut,

Rickard Linde

Kampsportsdelegationens beslut i detta ärende har fattats av ordföranden Christian Groth, den medicinskt sakkunnige Albert Hietala och den idrottsligt sakkunnige Michael Sjölin.

Föredragande har varit Länsstyrelsens handläggare Rickard Linde. I beredningen av ärendet har ersättaren för ordföranden Anne Sjöblom, deltagit.

Du kan överklaga beslutet

Om ni vill överklaga Kampsportsdelegationens beslut ska ni skriva till Länsstyrelsen i Örebro län.

Ange i överklagandet vilket beslut ni är missnöjd med t.ex. genom att ange beslutets diarienummer. Redogör för varför ni menar att Kampsportsdelegationens beslut är felaktigt och hur ni anser att beslutet ska ändras.

Överklagandet ska ställas till Förvaltningsrätten i Karlstad men skickas eller lämnas till Länsstyrelsen i Örebro län, Kampsportsdelegationen, 701 86 Örebro.

Länsstyrelsen måste ha fått ert överklagande senast inom tre veckor från den dag som ni fick del av beslutet, annars kan ert överklagande inte tas upp till prövning.

Om överklagandet kommit in i rätt tid skickar Länsstyrelsen handlingarna vidare till Förvaltningsrätten i Karlstad.

Information

Att anordna en kampsportsmatch, uppsåtligt eller av oaktsamhet, i strid mot de villkor som meddelats i detta beslut är enligt 13 § lagen (2006:1006) om tillståndsplikt för vissa kampsportsmatcher straffbart.

Tillståndsmyndigheten har enligt 10 § samma lag rätt att på begäran få de upplysningar och handlingar som myndigheten behöver för att utöva tillsyn. Tillståndsmyndigheten har även rätt att få tillträde till kampsportsmatch.

Tillståndsmyndigheten kan med stöd av 11 § samma lag återkalla ett tillstånd om tillståndshavaren i väsentlig grad bryter mot villkor som meddelats i beslutet. Tillståndsmyndigheten får även återkalla ett tillstånd om tillståndshavaren allvarligt åsidosätter sin skyldighet att lämna upplysningar och handlingar eller vägrar tillståndsmyndigheten tillträde till kampsportsmatch.

Ändringar i de tävlingsregler och säkerhetsbestämmelser som bifogas detta beslut kan innebära att nytt tillstånd måste sökas.

Beslut
2019-12-12

Dnr 216-7185-2019

För tävlingar och uppvisningar i sport och idrott vid offentlig tillställning gäller även bestämmelserna i 2 kap ordningslagen (1993:1617) om krav på tillstånd eller anmälan.